



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS



	COMP.	DATA	COMP.	DATA
DATA BASE:	CDHU	Bol. 192	SIURB	jul/23
	SINAPI	dez/23	FDE	jul/23
	SINAPI(INS)	dez/23		

Obra: Construção de Guarita para Salva-Vidas

Endereço: Praia do Boqueirão Sul, Praia do Boqueirão Norte, Balneário Adriana e Balneário Araça

BDI 25,67%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	COMP.	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. + BDI	TOTAL
<b>1</b>			<b>FUNDAÇÃO</b>					
1.1	CDHU	46.12.010	Tube de concreto (PS-1), DN= 300mm	M	14,08	R\$ 94,10	R\$ 118,26	R\$ 1.665,10
1.2	CDHU	17.01.040	Lastro de concreto impermeabilizado	M3	0,06	R\$ 672,97	R\$ 845,72	R\$ 50,74
1.3	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,94	R\$ 409,46	R\$ 514,57	R\$ 483,70
1.4	CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	0,94	R\$ 148,80	R\$ 187,00	R\$ 175,78
1.5	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	2,76	R\$ 44,10	R\$ 55,42	R\$ 152,96
1.6	CDHU	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	R\$ 189,04	R\$ 237,57	R\$ 1.425,42
<b>Subtotal:</b>								<b>R\$ 3.953,70</b>
<b>2</b>			<b>ESTRUTURA</b>					
2.1	CDHU	15.20.020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	M3	5,28	R\$ 5.278,82	R\$ 6.633,89	R\$ 35.026,94
2.2	CDHU	33.05.010	Verniz fungicida para madeira	M2	230,85	R\$ 22,60	R\$ 28,40	R\$ 6.556,14
<b>Subtotal:</b>								<b>R\$ 41.583,08</b>
<b>3</b>			<b>COBERTURA</b>					
3.1	CDHU	15.01.210	Estrutura pontaletada para telhas de barro	M2	15,45	R\$ 135,54	R\$ 170,33	R\$ 2.631,60
3.2	CDHU	16.02.045	Telha de barro colonial/paulista	M2	15,45	R\$ 130,05	R\$ 163,43	R\$ 2.524,99
3.3	CDHU	16.02.230	Cumeeira de barro emboçado tipos: plan, romana, italiana, francesa e paulistinha	M	4,50	R\$ 29,06	R\$ 36,52	R\$ 164,34
3.4	CDHU	22.01.210	Testeira em tábuas aparelhadas, largura até 20cm	M	15,90	R\$ 36,22	R\$ 45,52	R\$ 723,77
3.5	CDHU	22.01.010	Forno em tábuas aparelhadas macho e fêmea de pinus	M2	15,45	R\$ 81,58	R\$ 102,52	R\$ 1.583,93
<b>Subtotal:</b>								<b>R\$ 7.628,63</b>
<b>4</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS



	COMP.	DATA	COMP.	DATA
DATA BASE:	CDHU	Bol. 192	SIURB	jul/23
	SINAPI	dez/23	FDE	jul/23
	SINAPI(INS)	dez/23		

Obra: Construção de Guarita para Salva-Vidas

Endereço: Praia do Boqueirão Sul, Praia do Boqueirão Norte, Balneário Adriana e Balneário Araça

BDI 25,67%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	COMP.	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. + BDI	TOTAL
4.1	SINAPI	102179	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M2	6,35	387,50	R\$ 486,97	R\$ 3.092,26
4.2	CDHU	32.06.231	Película de controle solar refletiva na cor prata, aplicado em vidros	M2	6,35	R\$ 82,75	R\$ 103,99	R\$ 660,34
4.3	SINAPI	91299	PORTA DE MADEIRA, TIPO MEXICANA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	1.289,95	R\$ 1.621,08	R\$ 1.621,08
4.4	SIURB	70280	PORTA-CADEADO DE FERRO PINTADO - 63MM PESO MÍNIMO 25G	UN	2,00	R\$ 11,18	R\$ 14,05	R\$ 28,10
4.5	SIURB	70273	CADEADO DE LATÃO (COM CILINDRO E TRAVA DUPLA) - 35MM PESO MÍNIMO 140G	UN	2,00	R\$ 32,34	R\$ 40,64	R\$ 81,28
<b>Subtotal:</b>								<b>R\$ 5.483,06</b>
<b>5</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					
5.1	CDHU	97.02.190	Placa de identificação em acrílico com texto em vinil	M2	0,90	R\$ 4.324,68	R\$ 5.434,83	R\$ 4.891,35
5.2	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	18,00	R\$ 12,35	R\$ 15,52	R\$ 279,36
<b>Subtotal:</b>								<b>R\$ 5.170,71</b>
<b>TOTAL:</b>								<b>R\$ 63.819,18</b>
<b>TOTAL (4 unidades):</b>								<b>R\$ 255.276,72</b>

\*FDE(BDI retirado do preço original)

GUSTAVO DE OLIVEIRA REZENDE  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA/SP 5070032308

ILHA COMPRIDA: quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024